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ABSTRAKT

Tato práce se zabývá tématem rozvíjení osobnosti dětí prostřednictvím

environmentálních a ekologických aktivit pro děti mladšího školního věku v prostředí školní

družiny. Teoretická část představuje a vymezuje pojmy školní družina, zájmové činnosti –

kroužek, přírodovědný kroužek a jeho cíle. Charakterizuje účastníky zájmových aktivit – děti

mladšího školního věku a navrhuje školní zahradu jako ideální místo pro posilování

pozitivního vztahu dětí k přírodě. Inspirace pro kapitolu: Praktické vyučování, vychází

z historie tohoto předmětu včetně představení významných osobností zabývající se touto

problematikou dané doby. Praktická část popisuje realizaci zájmového kroužku Malý

zahradník ve školní družině, včetně náhledu jednotlivých lekcí tohoto kroužku. Některé lekce

se konaly na školní zahradě, ve skleníku, kde probíhal nácvik výsevu či v blízkém parku. Zde

byl kladen důraz na relaxační a odpočinkové činnosti. Zázemí školní družiny bylo zaměřeno

na seznámení se základy floristiky a aranžování. Konkrétně výroba vánočního svícnu

a adventního věnce v zájmu upevnění lidových tradic. Jednotlivé aktivity byly vybírány

s ohledem na roční období v návaznosti na RVP školy.

KLÍČOVÁ SLOVA

Školní družina, kroužek, zájmové činnosti, mladší školní věk, školní zahrada, praktická

výuka
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with children's personality development through

environmental and ecological activities for children of primary school age at the after-school

club.

The theoretical part defines terms of the after-school club, hobby activities – the after-

school activity, the science after-school activity, and its goals. It describes participants of the

hobby activities – children of primary age and suggests the school garden as a perfect place

for strengthening the positive relationship of children and nature. The inspiration of the

chapter: The Practical Teaching comes out of the history of this subject, including introducing

the important persons who followed this issue in their age.

The practical part of the thesis describes the realization of the after-school activity

The Little Gardener at the after-school club and its particular lessons.

Some lessons were held in the school garden in the greenhouse, where took place the

practice of seeding or and other lessons were in the park. There were carried out relaxing and

resting activities.

The after-school club was focused on the basics of floristics and arranging. Because

of the strengthening of folk traditions, children were handmaking the Christmas candleholder

and the advent wreath. Individual activities were chosen depending on the season and the

school's FEP BE.

KEYWORDS

After-school club, hobby activities, early schooler, school garden, practical learning
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Úvod

Téma mé bakalářské práce jsem zvolila vzhledem ke svému vzdělání, zkušenostem

a znalostem z oboru zahradnictví. Rozhodla jsem se předat své znalosti z oboru dětem z mého

oddělení školní družiny prostřednictvím kroužku Malý zahradník ve školní družině. Pobyt

dětí ve družině jsem zpestřila zařazením zajímavé volnočasové aktivity, která není

v pražských školách příliš častá v nabídce zájmových aktivit.

Hlavním cílem této bakalářské práce je sdílení nápadu na realizaci volnočasové aktivity,

která se zabývá zahradničením a základními floristickými úkony pro děti mladšího školního

věku v rámci pobytu ve školní družině.

Jedním z dílčích cílů této práce je seznámení s uvedenými pojmy: Školní družina,

zájmová činnost při školní družině-kroužek a praktická výuka

Teoretická část představuje výchovně vzdělávací cíle, které jsou zaměřeny

na osobnostní rozvoj dětí, dále na posílení estetického cítění a smyslu pro krásno, včetně

intuitivního vnímání přírody. Je zde uvedena literární rešerše z dostupných českých

i zahraničních zdrojů.

V praktické části se nachází metodika, jejíž součástí je ekonomický návrh, popis

realizovaných aktivit včetně návrhu aktivit na příští školní rok.

Nedílnou součástí praktické části je vyhodnocení dotazníkového šetření k ověření

předpokladů a SWOT analýza kroužku Malý zahradník ve školní družině.

10

Teoretická část

11

1. Školní družina

1.1 Charakteristika školní družiny

„Školní družina je školské zařízení výchovy mimo vyučování, které specifickými

prostředky naplňuje obecné cíle vzdělávání, jež jsou dány školským zákonem. Mezi ostatními

zařízeními určenými pro volný čas dětí je nejčetnější, zaměstnává nejvíce vychovatelů a jeho

odděleními prošlo nejvíce dětí.“ (Hájek, 2007, s. 9). Ve školní družině se setkávají v průběhu

školního roku skupiny dětí různých věkových kategorií. Pobyt ve školní družině je časem, kdy

dítěti již skončilo vyučování, ale ještě není doma. Vychovatelé zde zajišťují pro děti program,

dohlíží na jejich bezpečnost, doprovází je do zařízení, kde je dětem vydáván oběd a dbají

rovněž na jejich samostatnost. Ze své povahy je školní družina organizací, která zajišťuje

dětem zázemí pro aktivní trávení volného času. „Výchova je společenský proces, a tedy

i výchovu ve školní družině je třeba chápat jako součást nutné společenské reprodukce, nikoli

jako hlídání dětí – tj. pouhou sociální službou.“ (Hájek, 2007, s. 9)

Hlavní náplní školní družiny jsou odpočinkové aktivity, tvůrčí činnosti, zájmové

kroužky, které mají za cíl působit na kladný rozvoj dětské psychiky. Zájmové aktivity děti

seznamují s různorodou náplní volného času a přináší jim možnosti smysluplného trávení

volného času s ohledem na jejich seberealizaci. Předpokladem pro příjemně strávené chvíle

v zájmových aktivitách je dobrovolnost dětí s tím, že u mladších ročníků je dobrovolnost

relativní. Vychovatel se snaží vytvořit program tak, aby děti zaujal a motivoval. Struktura

činností je realizována tak, aby dítě úspěšně uplatnilo své specifické vlohy a schopnosti

a zažilo dobrý pocit ze sebe samého. V těchto činnostech není hlavní motivací hodnocení

pedagogem, ale radost z činnosti samotné. Vychovatel oceňuje již samotnou snahu dítěte

se zapojit do činnosti. (Hájek, 2007)

Další důležitý bod tvoří vedení dětí k samostatnosti, více o tom hovoří Hájek „Pobyt

dětí v družině provází řada režimových momentů – přechody, převlékání, sebe obslužné

činnosti apod. Snahou vychovatelek je tyto relativně neproduktivní činnosti zkrátit, vytvořit

mechanismy, aby je děti vykonávaly automaticky s vynakládáním co nejmenšího úsilí a bez

stresů“ (Hájek, 2007, s. 18)
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1.2 Prostředí školní družiny

Pro navození dobré atmosféry je důležité prostředí, ve kterém se děti nacházejí. Školní

družiny bývají zpravidla zařízeny jako herny ve speciálně upraveném prostoru a nabízejí tak

dětem pestrou škálu podnětů k hravým aktivitám, ať již řízeným či spontánním. Více o tom

hovoří tato vyhláška: „Vyhláška Ministerstva zdravotnictví ČR č. 410/2005 Sb.,

o hygienických požadavcích na prostory a provoz zařízení a provozoven pro výchovu

a vzdělávání mladistvých, stanovuje: „Prostory pro pobyt žáků pro výchovu mimo vyučování

se upravují a zařizují tak, aby umožňovaly činnost, pro kterou jsou zřízeny. Nejmenší plocha

volného prostoru se stanoví 2 m
2

na 1 žáka.“ (Hájek, 2007, s. 41) Je potřebné zohlednit

důležitý předpoklad pro iniciování komunikace a kontaktu mezi dětmi a mezi dětmi

a vychovatelem, k čemuž slouží vhodné uspořádání lavic. Frontální uspořádání lavic ve třídě

je zcela nevhodné, neboť nepodporuje týmovou kooperaci a participaci.

1.3 Funkce školní družiny

Den dítěte se dá velmi zjednodušeně rozdělit na tři časové úseky, a to dobu pracovní

(doba, kdy je dítě ve vyučování), dobu mimopracovní (doba, kdy je dítě nejčastěji v domácím

prostředí, věnuje se spánku, jídlu, hygieně a je uživatelem sociálních služeb) a dobu volného

času (dítě svobodně volí, jakým činnostem se bude věnovat). Školní družina je na rozmezí

volného času a mimopracovní doby, plní především funkci sociální a rovněž poskytuje dozor

dětí. (Hájek, 2007)

Ze současného pohledu lze funkce školní družiny dělit následujícím způsobem:

 výchovně – vzdělávací funkce: všestranně rozvíjí osobnost dítěte (rovina

psychická, fyzická i sociální), v rovině sociální je důraz kladen na kultivaci potřeb

a jejich uspokojování, důležitá je rovněž seberealizace, posílení sociálních vztahů


[…]


základní zahradnické úkony a byly seznámeny s floristickou praxí hravou formou. Dále

posílily jejich stálé kamarádské vazby či si děti vytvořily nová přátelství, neboť komorní

prostředí kroužku k tomu vytvořilo vhodné podmínky.

Na základě dotazníkového šetření lze předpokládat, že by děti do budoucna pokračování

tohoto kroužku uvítaly, neboť díky němu získaly nové poznatky a naučily se novým

dovednostem.

Mým záměrem bylo vést tento kroužek v relaxačním a odpočinkovém duchu. Tím,

že byly děti seznámeny s filozofií Permakultury se dozvěděly o možnosti pečovat o zahradu

i jiným způsobem, než je obvyklý. Zásadním atributem kroužku byla také reflexe, která

pomohla stanovit SWOT analýzu.

V této analýze bylo zjištěno, že největším úskalím tohoto kroužku je jeho ekonomická

náročnost.
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Seznam příloh

Pracovní sešit Malého zahradníka

Dotazník

Fotodokumentace

II

Pracovní sešit Malého zahradníka

III

Podzim

 Nakreslete listy, které jste viděli při procházce:

(Dubu, Buku, Javoru, Kaštanu, Jasanu, …)

 Listy kterých stromů se zbarvují do žluta či červena?

Dušičky a Halloween

 Jaký je původ, smysl a symbol těchto svátků?

Aktivita: Dušičková vazba – Vypichované aranžmá v květináči

Co budeme potřebovat? Aranžovací hmotu, tavnou pistoli, vázací drát, různobarevné listy

(javor, dub), šípky, chvoj, jutovou stuhu, borovicové, modřínové šišky, břečťan, chryzantémy

– santinky.

Aktivita: Halloweenské aranžmá

Co budeme potřebovat? Vydlabanou tykev či menší dýni, aranžovací hmotu, celofán,

tavnou pistoli, vázací drát, stuhy, listy v podzimních barvách (javor, dub), řezané květiny

(chryzantéma, růže).

IV

Zima

 Vysvětli svými slovy pojem vegetační klid.

Advent a Vánoční svátky

 Jaké adventní zvyky a tradice znáš?

Aktivita: Adventní věnec

Co budeme potřebovat k výrobě? Slaměnou podložku ⌀ 25 cm, drát na špulce, jedlovou

chvoj, túji nebo cypřišek na obalení podložky.

Co budeme potřebovat k ozdobení? Držáky na svíce (4x), adventní svíčky (4x), různé

drobné dekorace (ozdobičky, mašle, stuhy, slaměné ozdoby, aj.), tavnou pistoli s náboji.

Aktivita: Vánoční svícen

Co budeme potřebovat? Vhodnou nádobu (ozdobný květináč nebo misku), aranžovací

hmotu (šedý oasis pro suchou vazbu), dlouhé štíhlé svíčky, barevné sisalové vlákno, drobné

vánoční dekorace (stejné jaké jsme použili u adventního věnce), tavnou pistoli s náboji.

Pro aranžmá s živými rostlinami bychom použily zelený oasis.

V

Jaro

 Které jarní rostliny znáš? Nakresli je.

 Jak se jmenuje první jarní květina?

 Vysvětli pojmy: „Masopust“ a „Morana“.

Velikonoce

 Jaké velikonoční zvyky znáš?

 Z jakého stromu pochází pruty na pletení pomlázky?

Aktivita: Velikonoční aranžmá

Co budeme potřebovat? Jarní osení, velikonoční zápichy, stuhy, drobné velikonoční

dekorace (vajíčka, kuřátka, zajíčci, beránci), tavnou pistoli s náboji.

VI

Léto

Poznávání letniček

 Co je to letnička a proč se jí tak říká?

 Nakresli letničku, kterou znáš.

Aktivita: Výsev letniček

Co budeme potřebovat? Výsevový substrát, nádobu (truhlík, květináč), síto, tlačítko,

rovnátko, semínka letniček, rozprašovač pro jemnou zálivku, štítek na označení druhu, tužku.

Aktivita: přepichování

Co budeme potřebovat? Nádobu s hustým výsevem, substrát, truhlík nebo sadbovač,

skleněnou destičku, přepichovací kolíček, rozprašovač pro jemnou zálivku, štítek na označení

druhu, tužku.

 Jakým strom jsi se stal/a? Nakresli ho.

VII

Poznámky:

VIII

Dotazník pro účastníky kroužku Malý zahradník v ŠD

Prosím Vás o vyplnění tohoto dotazníku pro poskytnutí zpětné vazby ohledně kroužku Malý

zahradník ve školní družině pro mou bakalářskou práci.

Děkuji

1. Zakroužkuj prosím jednu z možností: Jsem dívka/ jsem chlapec

2. Kterou třídu navštěvuji?

3. Proč sis vybral/a tento kroužek?

4. Co si z kroužku odnášíš?

5. Dozvěděl/a ses něco nového? Zakroužkuj prosím odpověď: ANO NE NEVÍM

6. Která aktivita se Ti nejvíce líbila (zahradnické práce na zahradě, herbář, výroba věnce,

výsev a výsadba letniček, naučné procházky, relaxace)?

IX

7. Která aktivita se Ti líbila nejméně? (zahradnické práce na zahradě, herbář, výroba

věnce, výsev a výsadba letniček, naučné procházky, relaxace)?

8. Co se Ti nelíbilo?

9. Doporučil/a bys tento kroužek svým kamarádům? Zakroužkuj prosím jednu

z možností: ANO NE NEVÍM

Děkuji za vyplnění.

X

Fotodokumentace

Účastníci kroužku Malý zahradník

Poznávání letniček podle semen

XI

Detail výsevu: Měsíček lékařský

Detail výsevu jemných semen: Kosmatec sedmikráskovitý

Vyklíčené rostliny

XII

Dívky při práci

Výsadba letniček do truhlíku

Foto na závěr lekce