Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2020/2021

Jméno a příjmení studenta: Vendula Přasličková
Identifikační číslo studenta: 28354383

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Vychovatelství
Studijní obor: Vychovatelství
ID studia: 435074

Název práce: Kroužek Malý zahradník ve školní družině
Pracoviště práce: Katedra pedagogiky (41-KPG)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: PhDr. Alena Thorovská
Oponent(i): PhDr. Michal Zvírotský, Ph.D.

Datum obhajoby: 09.09.2021 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Hlasování komise: Počet hlasů pro hodnocení: výborně - 0x; velmi dobře: 3x; dobře: 0x;
neprospěl/a: 0x

Průběh obhajoby: Studentka pohovořila o obsahu a struktuře své práce , představila cíle
a pojmy. V praktické části pohovořila o cílové skupině, metodách a
časovém harmonogramu. Pohovořila o náplni kroužku a návaznosti
na tradici a roční období. Prezentovala výsledky dotazníkového
šetření o oblíbenosti aktivit. Specifikovala pedagogické a didaktické
přístupy. Pohovořila o významu estetických aspektů a možnostech
individuálních aktivit. Zodpověděla na otázky v posudcích a
významu workshopů. Pohovořila o bezpečnosti práce a rozvoji
sociálních a estetických dovedností. Zmínila spolupráci s projektem
Toulovcův dvůr a Chaloupky.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: PhDr. Ivo Syřiště, Ph.D. ............................

Členové komise: PhDr. Jarmila Mojžíšová, Ph.D. ............................

PhDr. Alena Thorovská ............................
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